
15. März 2022
Wirtschaft

Kampf der Dimensionen?

Christian Kraft

Nachhaltige
Immobilieninvestitionen



Folie 2, 15.03.22

Nachhaltige Immobilieninvestitionen
10 Jahre Wachstum …
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Nachhaltige Immobilieninvestitionen
10 Jahre Wachstum …

Quelle: BFS, Hochschule Luzern
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Nachhaltige Immobilieninvestitionen
10 Jahre Wachstum …

Quelle: Baublatt/Bauinfo-Center Docu Media, FPRE, Hochschule Luzern
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Nachhaltige Immobilieninvestitionen
10 Jahre Wachstum …

Quelle: Baublatt/Bauinfo-Center Docu Media, FPRE, Hochschule Luzern
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Nachhaltige Immobilieninvestitionen
10 Jahre Wachstum am «falschen» Ort?
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Quelle: BFS, Hochschule Luzern
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Nachhaltige Immobilieninvestitionen
10 Jahre Wachstum am «falschen» Ort?
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Nachhaltige Immobilieninvestitionen
10 Jahre Wachstum am «falschen» Ort?

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0

20

40

60

80

100

120

140

A B C D keine Erschl iessung

Dichte pro Klasse (linke Skala) Antei l Neubau Antei l Umbau

«Gute» Lagen: 
36% der nachhaltigen 

Investitionen 
2010-2020 

Erreichbarkeit: ÖV-Güteklasse

N
ut

zu
ng

sd
ic

ht
e:

 B
ev

öl
ke

ru
ng

 p
ro

 H
ek

ta
r

A
nteil aller B

auprojekte 2010-2020

«Schlechte» Lagen: 
41% der nachhaltigen 

Investitionen 
2010-2020 

Quelle: BFS, Hochschule Luzern



Folie 9, 15.03.22

Nachhaltige Immobilieninvestitionen
10 Jahre Wachstum am «falschen» Ort?
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Erreichbarkeit: ÖV-Güteklasse
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Nachhaltige Immobilieninvestitionen
«Sanierungsrate Wohnen» dürfte jährlichem Wirtschaftswachstum entsprechen

Quelle: BFS, Documedia, Hochschule Luzern
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